
Nº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050200025

PORTARIA Nº 329, DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Aposentar JOSE PAULO DA CUNHA, matrícula SIAPE
45575, código de vaga nº 15815, ocupante do cargo de TÉCNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, nível de classificação E, nível
de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos
I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de
julho de 2005, com proventos integrais, incorporando 18% (dezoito
por cento) de adicional por tempo de. (Processo nº
23080.016685/2018-04)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 330, DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Aposentar RICARDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
1157567, código de vaga nº 689340, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D,
nível de capacitação 1, padrão de vencimento 16, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-
administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos
do art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional
nº 47 de 05 de julho de 2005, com proventos integrais, incorporando
18% (dezoito por cento) de adicional por tempo de. (Processo nº
23080.001719/2018-58)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 88.824-DESIGNAR Raphael Palmeiro Lencina, Matrícula SIAPE
2033916, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do
Núcleo de Pensão e Aposentadoria da Coordenadoria de Concessões
e Registros da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Código FG1.008.
(Memorando n. 203/2018-NPA)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 88.826-DISPENSAR Marilei Luiza Saquette Xavier, Matrícula
SIAPE 1030061, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de
Chefe do Núcleo de Pensão e Aposentadoria da Coordenadoria de
Concessões e Registros da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Código
FG1.008, para a qual foi designada pela Portaria N. 82.663, de
19/01/2017. (Memorando n. 203/2018-NPA)

LUCIANO SCHUCH
Em exercício

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA Nº 63, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
NATURAIS E EXATAS da Universidade Federal de Santa Maria,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR Pró-Tempore Luciane Almeri Tabaldi,
Matrícula SIAPE 3377796, ocupante do cargo de Professor de 3º
Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação
em Agrobiologia, Código FCC.016.

II - Esta Portaria tem validade de 02 até 31 de maio de
2018.

JOSÉ NERI GOTTFRIED PANIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade
Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de 12/09/17,
resolve:

Nº 1.329 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
ADOLFO MARQUES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
1136092, ocupante do cargo de Marceneiro, Classe B, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de São Paulo, com base no artigo 3°,
incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com proventos
integrais. (Processo nº 23089.000362/2018-19).

Nº 1.330 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ROQUE
MONTELEONE NETO, Matrícula SIAPE nº 242225, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, Referência 4, Regime de Dedicação
Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São
Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da
EC n° 47/2005, com proventos integrais. (Processo nº
23089.000342/2018-30).

Nº 1.334 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora WANY
DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1135627,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com base no artigo
3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com
proventos integrais. (Processo nº 23089.000053/2012-45).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal
de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 3.474, publicada no D.O.U. de 12/09/17, resolve:

Nº 1.310 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora HÉLIA
MARIA DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1135970,
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível D, Classe IV,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo
único da EC n° 47/2005, com proventos integrais (Processo nº
23089.045430/2018-61).

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 467, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com

a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06

de março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017,

do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus

limitado para a Unilab, do servidor ARISTEU ROSENDO

PONTES LIMA, SIAPE: 1966126, no período de 11/05/2018 a

17/05/2018, para Itália, a fim de participar da Conferência

Internacional em Supercondutividade de Multi-condensados e

Superfluidez em Sólidos e Gases Ultrafrios. (Processo nº

23282.004172/2018-28)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua

publicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

Nº 1.311 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JUVADINO
PEREIRA LOULA, Matrícula SIAPE nº 1135909, ocupante do cargo de
Motorista, Nível C, Classe IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com base no artigo 3°,
incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com proventos
integrais (Processo nº 23089.045473/2018-46).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 1.332, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal
de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 3.474, publicada no D.O.U. de 12/09/17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora LEILA FREIRE
AMORIM DE MATOS, Matrícula SIAPE nº 1139058, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Nível D, Classe IV, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São
Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n°
47/2005, com proventos integrais (Processo nº 23089.045472/2018-00).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 489, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo
em vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC de 06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, do Ministério da Educação, em
conformidade com o Decreto 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010, resolve:

Artigo 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação em
concurso público de provas, objeto do Edital nº 01/2013 da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB, publicado no DOU
de 29.07.2013, seção 03, página 82, cujo resultado foi homologado pela Portaria nº 324, de 07.05.2014, publicada no DOU de
08.05.2014, seção 01, página 26, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, os candidatos abaixo listados, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Padrão I, Nível 101, com lotação em
São Francisco do Conde - BA, conforme quadro abaixo:

. Nome Código
de Vaga

Origem Legal Carga Horária

. DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA SILVA 899533 Nº 1793 do MEC de
23/12/2013, publicada no
DOU de 26.12.2011

40 horas

. EDSON SOUZA SILVA 905892 Nº 1793 do MEC de
23/12/2013, publicada no
DOU de 26.12.2011

40 horas

Artigo 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-02T05:18:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




